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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

Al Señores Accionistas de la Compañía 

BANARAMA 5. A. 

He guditado el Balance General adjunto de la Compañía * BANARAMA S. A.” al 31 de Diciembre del 
2001, el Estado de Resultados. Evolución del Patrimonio de los Accionistas y Elujo de Efectivo, que le son 
relativos por el año terminado en esa fecha. Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración 
de ña Compañía. Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los tnismos en base 3 la auditoria 
realizada. 

Mi auditoria se efectuó dé ¿cuendo con Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas. Estas normas requieren 
que se planifique y se ejecute la Auditoria de tal manera que pueda obtener una seguridad razonable que los 
Estados Financieros están libre de errores importantes. 
Una Auditoria incluye, sobre la base de pruebas selectivas, el examen de la evidencia que soporta las cifras y 
revelaciones de los estados financieros; incluye además, la evaluación de los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados, utilizados con disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador y 
estimaciones significativas efectuadas por la Administración; así como, ly evaluación de la presentación de los 
Estados Financieros tomados en conjuntos. Considero que mi Auditoria proporciona una base razonable para 
expresar la opinión del Auditor Independiente. 

En iniopinión, — los Estados Financieros, mencionados en el párrafo anterior. y el Balance General presentan 
razonablemente en todos los aspectos importantes la Situación Financiera de la Compañía * BANARAMA 
S. A.”, al 31 de Diciembre del 2001. los resultados de sus Operaciones, Evolución del Patrimonio de los 
Accionistas y Flujo de Efectivo, por el año terminado en esq fecha, de conformidad con los Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados y modificados en ciertos aspectos por normas y prácticas contables 
establecidas por la Superintendencia de Compañías en la República del Ecuador. 

Reg. Nac. 23185 

Guayaquil 15 de Abril del 2002 
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BANARAMA 5. A. 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

POR El AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 
(Expresado en Dolares) 

PASIVO 

6 CORRIENTE: 48,911.24 

Cuentas y Documentos por Pagar (Nota 8) 48,146.25 

Provisiones Sociales por Pagar 474.87 
Beneficios e Impuestos por Pagar 290.12 

LARGO PLAZO: 94 5EI. 74 

Cuentas y Documentos por Pagar Largo Plazo (Nota 8) 94,589.74 

TOTAL PASIVO 143,500.98 
uRueéegeugg nz 

0 PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 292,506.83 

Capital Social (Nota 9) 200.00 

Reservas 44.68 

Resuervas de Capital Adicional (Nota 10) 260,669.52 
Resultado Presente Ejercicio 31,592.63 

436,007.81      TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Las notas son parte integrante de los estados financieros. 
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BANARAMA 5. A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresado en Dolares) 

INGRESOS 

Ventas Totales 

Otras Ventas 

TOTAL DE INGRESOS OPERACIONALES 

COSTOS DE VENTAS 

Mano de Obra Directa 
Gastos de Fabricacion 

Gastos de Depreciacion y Atmortizacion 
Mano de Obra Indirecta 

Sutninistros y Materiales 
Combustibles 
Mantenimientos y Reparaciones 

Otros Costos de Ventas 

TOTAL COSTOS DE VENTAS 

GASTOS DE APMINISTRACION Y VENTAS 

Sueldos y Salarios 

Gastos de Honotarios 

Gastos de Suministros y Materiales 
Gastos de Arriendos 

Gastos de Energía, Agua, Luz, Teléfono 
Gastos Impuestos y Contribuciones 

Gastos de Gestion y de Viajes 

Otros Gastos de Promocion y Perblicidad 
Gastos de Segiuros y Reaseguros 

Otros Gastos de Adtninistracion y de Ventas 
TOTAL GASTOS ADMINISTRACION Y VENTAS 

UTILIDAD OPERACIONAL 

OTROS GASTOS NO OPERACIONALES 

Otros Gastos ho Operacioznles 
UTILIDAD ANTES OTROS INGRESOS JEGRESOS 

RESULTADO DEL PRESENTE EJERCICIO 

Participacion de Trabajadores (15%) 

UTILIDAD TRIBUTABLE 

Impuesto a la Renta (253) 

UTILIDAD NETA 

Las notas son parte integrante de los estados financieros. 
5 

  

400.866.200 

17 112.40 
417,978.60 

93,958.96 

3929747 

49. 444.86 

17,403.95 

86,597.69 

8563.93 
33,14. 47 

25,821.07 

357,002.40 

6,145.30 

942.00 

7,846.28 

1,504.15 

3,069.19 

545.35 

6,903.73 

883.70 

515.75 

480,17 
28,838. 

32,137.98 

545.35 

31,592.63 

31,592.63 

4,738.89 

26,833.74 

6,713.43 

20,140.30 

  

 



  

BANARAMA 5. A. 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

Ú lo en Dolares) 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Utilidad neta S. 31,592.63 

0 Egresos que no requieren desembolsos en efectivo: 
- Otros Ajustes y Transferencias -28,261.81 
- Depreciación -/3,095.66 

- Ingresos por pagos de los clientes 10.319.58 
- Pagos Varios por Adquisición de Activos 66,053.08 

TOTAL 6,607.82 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Desembolsos por Pagos de Sueldos, Comisiones y Otros 
Desembolsos por Obligaciones 15,824.18 

TOTAL 15,824.18 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

0 Dividendos Pagados Cuentas y Documentos a Largo Plazo 
Dividendos Pagados en Inversiones q Largo Plazo a DOI». 

0 TOTAL mr DO, SB AA 

(Disminucion) Aumento Neto del Efectivo 22,432.00 

SALDO ALINICIO DELAÑO a 12,142.98. 

SALDO AL EIN DEL AÑO S. 34,574.98 
  

Las notas son parte integrante de los estados financieros. 
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CONCEPTOS - DETALLES 

Saldos al 31 de Diciembre del 2000 

Ajustes Cuentas del Patrimonio 

Aumento en el Capital Social 

Transferecntas de las Cuentas Reserva 

Ajustes Cuentas de Resultados 

Vtilidid Neta Presente Ejercicio 

Saldos al 31 de Diciembre del 2001 

Las Notas que se adjuntan forman parte integrante de los Estados Financieros 

BANARAMA 5. A. 

ESTADO DE EVOLUCION EN El PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresado en Dolares) 

R E 5 E R y A FUTURO RESULTADOS 

CAPITAL LEGAL DECAPITAL EVALORIZACIO. AUMENTO PRESENTE TOTALES 

SOCIAL PATRIMONIO CAPITAL —— ACUMULADOS — EJERCICIO 

200.00 260,714.20 0.00 0.00 0.00 0.00 2856.08 263,770.28 

0.00 

0.00 

-260,669.52 260,669.52 0.00 

-2856.08 -2,856.08 

31,592.63 31,592.63 

  

200.00 44.68 260.669,52 0.00 0.00 000 3159263  292506.03 
                  



CPA. VICENTE R. SURIAGA SANCHEZ 
$C-RNAE No. 2-332 
AUMITOR INDEPENDIENTE 
SUPERINTENDENCIA. DECOMPAÑIAS 
  

*"BANARAMA 5. A.” 
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 de Diciembre del 2000 1 
CExpresido en Pólyres) 

NOTA 1: IDENTIFICACION DE LA COMPAÑÍA 

BANARAMA S5. A. seconstituye en la Ciudad de Guayaquil. Provincia de El Guayas. República del Ecuador, 
el 25 de Octubre de 1996, mediante Escritura Pública celebrada ante el Notario Quinto del Cantón Guayaquil, 
Abogado Cesáreo L. Condo Chiriboga con un Capital Social de 5/.5'000.000,00 de sucres que convertidos 
a la Moneda Oficial dispuesta por el Gobierno del Ecuador mediante la aplicación de la NEC 17 en la suma de 
U. S. $ 200,00 dólares americanos y en lo que va el ¿ño 2002 se encuentra en tramite la elevación de su 
Gapital Social en UV. S. $800.00. 

a) OBJETIVO DE LA COMPAÑÍA 

El objetivo principal de lz Compañía BANARAMA 5. A., es el dedicarse a la siembra comercialización y 
exportación «e toda clase de frutas, tropicales de igual manera podrá instalar y operar terminales marítimos 
para la carga, descarga y almacenaje de mercaderías transportadas en sus propias naves o de terceros, 
Importación, compra distribución y comercialización de ruedas llantas, cubiertas, cimaras, contenedores, 
equipos de refrigeración y baterías ya sean nuevas, usadas y o renovadas así como en sus accesorios 
complementarios aplicables en todo tipos de automotores. Además del permutaje administración, permuta 
agenciamiento, explotación y anticresis de toda clase de bienes inmuebles, y de todo tipo de acto o contrato 
permitido por Íz Leyes Ecuztorianas.. 

NOTA 2: PRINCIPALES POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES 

La Compañía mantiene sus registros históricos contables, y preparaba sus estados financieros en sucres (5/,). 
Sobre la base del convencionalismo del costo histórico, modificada por la aplicación del sistema de Corrección 
Monetaria. hasta Marzo 31 del 2000 A partir del presente periodo por disposiciones Gubernamerrtales se 
aplica la NEC 17 y se dolariza en el país la economia y la moneda de circulación nacional es el Dólar 
Americano 3 continuación se resumen los principales, políticas y/o prácticas contables aplicadas por la 
Compañía en la preparación de sus estados financieros de acuento 3 los principios de contabilidad generalmente 
aceptados y disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador. 

2) CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Las cuentas y documentos por cobrar están dadas por la Venta de banano y otras frutas tropicales. desde las 
plantaciones de él banano hasta el corte y la entrega de este a otra compañía para luego ser exportada, no 
genera ningún tipo de interés tampoco necesita de efectuar las provisiones requeridas legalmerte por no 
existir la incobrabilidad, ya que se liquidan entre si no quedando valores por cobrar pendiente por mas de 
un año. 

8 

DIRECCIÓN: DURAN CIUPADELA ABEL GIABERT PONTON 11] MZ B- 59V-05 1 PIO OFIC. 01 
TELEFONOS 2803516 - 2804313 BEPPER COM 2323000 

CASILLA 09-01-11343 EMAIL: auditasadOgye saínct.net 
GUAYAQUIL - ECUADOR 

Sowth América



CPA. VICENTE R, SURLAGA SANCHEZ 
SORNAE No. 2-332 
AUPITOR INDEPENDIENTE 
SUPERINTENDENCIA PECOMPAÑIAS 

  

b) INVENTARIOS 

Los Inventarios se encuentran registrados al costo de adquisición y/o producción, el costo ha sido 
determinado sobre el método promedio. Y los invertarios en tránsito se encuentran valorizados mediante 
la identificación especifica de cada partida. Incluyendo costo según factura, más los gastos de importación y 
exportación cuando estos se presentan. La compañía efectúa la toma fisica fe los Inventarios en sus 
bodegas y plantaciones, y se lo reconoce cotno reporte de inventarios y se lo cotela o compara al 
momento de darle de baja. respectivamente y se conciliga para poder determinar, Iiguidar procesar y cruzar 
cuentas de costos y gastos, cotrtra el inventario de las bodegas y de sus equipos, el mismo que está 
valorizados al costo del mercado. 

c) PROPIEDAD, PLANTA, VEHICULOS Y EQUIPOS 

El Activo Fijo o la Propiedad, Planta, Vehículos y Equipos están presentados a su costo de adquisición más 
las revalorizaciones, adecuaciones arreglos y por los efectos de la aplicación del Sistema de Corrección 
Monetaria, según lo dispuesto por la Ley de Régimen Tributario Interno hasta marzo 31 del 2000 y la 
aplicación de la NEC 17 para los siguientes periodos de acuerdo a disposiciones legales vigentes en la 
República del Ecuador. 

d) DEPRECIACION 

Las Depreciaciones del Activo Fijo o de la Propiedad. Plarrta, Vehículos y Equipo en la Compañía se calcula 
siempre sobre los valores originales más los arreglos, gumentos, Revalorización y los ajustes por Corrección 
Monetaria, que se dieron hasta marzo 31 del 2000 y por consiguiente la aplicación de la NEC 170 la 
conversión 4 la moneda oficial que es el dólar establecido en el País para los periodo consiguientes, y esto 
se lo efectúa sobre la base del método de línea recta, en función de la vida útil estimada de los respectivos 
activos, que es de cinco, diez y veinte años, 

e) REALIZACIÓN 

El ingreso es reconocido ustalmente cuando los activos son vendidos o los servicios son prestados, siendo esta 
la hase o forma de medición del principio de realización. Este principio se considera reglizado considerando 
ciertas modalidades de perfeccionalismo jurídico, criterios económicos y otras normas técnicas pertinentes. 
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NOTA 3: CA/JA- BANCOS 

La cuenta Caja y Bancos revela el saldo cuentas de 3horros y corrientes, al 31 de diciembre del 2001, según el 
siguiente d etalle: 

Bancos 

Bolivariano Cta. Cte. No. OOFOO34138 32.939-44 
Pichincha Cta. Cte. No. 033519828 158.95 
Depósitos en Transito 1477.29 

Suman US 4 34,574.68 

NOTA +: CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Las Cuentas y Documentos por cobrar y las Otras Cuentas por Cobrar, cuyo saldo al 31 de diciembre del 2001 
incluyen lo siguiente: 

Cuentas por Cobrar Empleados 733.76 
Prestamos de Oficina 445.00 
Anticipos Sueldos y Jornales 310.00 

1,488.76 

Cuentas por Cobrar Compatífas Relacionadas 
lndexban S. A. 400.00 
Terenzio S. A 463.80 

Agricola Montura de Palo Monpal 5. A. 343,34 
Hacienda Paola Maria 44.40 
Hacienda Certo de Fátima 47,153.03 
Otras Cuentas por Cobrar 2719.36 

31,123.93 

Suman US $ 52.612.69 e 

to 
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NOTA 3: — INVENTARIOS 

Los inventarios de la Compañía, revelan saldos al 31 de diciembre del 2001, e incluye lo siguiente: 

Detalles 

Inventarios de Fertilizantes y Agroquímicos 6,734.16 

Materiales de Corte y Empaque 4,052.49 

Inventarios de Suministros 4,126.56 

Suman US 45 14,913.21 

NOTA 6: PAGOS ANTICIPADOS 

Los Pagos Anticipados de la Compañía, revelan saldos ¿131 de diciembre del 2001, e incluye lo siguiente: 

Impuestos Pagados - Crédito Fiscal 

Retenciones en la Fuente 

Suman US. / 6,044.92 

NOTA 7: PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS Y VEHICULOS 

La Cuenta de los Propiedades Planta Y Equipos y Vehículos, conciliados, al 31 de diciembre del 2001 incluye 
lo siguiente: 

(Observe detalle adjunto del Activo fijo) 
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BANARAMA 5. A. O 

7.- ACTIVOS FVOS 

Al 31 de Diciembre del 2001, los Activos Fijos estaban compuestos de la siguiente manera: 

CONCEPTOS - PETALLES 

Terrenos 

Edificios e Instalaciones 

Maquinatias, Nuebles y Enseres y Equipos 

Vehicelos 

Otros Activos Fijos 

TOTAL COSTO 

(-) Depreciacion Acumulada 

ACTIVO FUO NETO: 
      

    

(Expresado en Dolares) 

SALDOS ADICIONES RETIROS CORRECCION — % SOBRE 5 SALDOS 

31- DCBRE.- 2000 YO AJUSTES INETARÍA (NEC COSTO DEPRECIACION 31- DOBRE.- 2001 

12,720.00 0.00 5 12720.00 

25180411 0.00 5 251,804.11 

11145064 170.00 0.00 10 111,620.64 

37,065.18 0.00 10 37,063.18 

9000.00 10 96,000.00 

509.03735 170.00 0.00 0.00 0.00 509,207.93 

ABLIFO3I AS AOG31 AB1345.62 

POBRE AI A AD 32786231 

E. 
Los Activos Fijos en elaño 2001 se Depreciarón como lo estalece la Ley y el Regalmento, asi mismo se realizo la dicha aplicación para las 

adquisciones realizadas durante el presente pertodo 

Las Notas que se adjuntan forman parte integrante de los Estados Financieros. 
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NOTA 8: — CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Las Cuentas por Pagar a Corto Plazo. se dan con Productores, Proveedores, y otros, y Corresponden q créditos 
pendientes por liquidar entre ellos, los tmismos que al entregar la fruta la Compañía tiene como norma y/o 
política, efectuara corto plazo, el cruce de dichas cuentas tanto de Activos como de Pasivos, T considerando 
los anticipos, entrega de materiales agricolas, de insumos, empaque y embarque que se dan e inclusive 
también con las Compañías Relacionadas del Grupo y con otras como lo son, UBESA $. A, PROCARSA 
5. A. YLOS PRODUCTORES SINGLES Q. P. Quienes son los que entregan a los hacendados, o Productores 
todo lo que necesitan y cuando esta el banano o la fruta en proceso de crecimiento, desarrollo, y q st 
cosecha o al corte, se entrega dicho producto para su exportación y venta. Luego se cobran estos servicios 
haciendo las respectivas liquidaciones procediendo a las emitir los estados de cuentas efectuando el cruce de la 
partidas deudoras y acreedoras, esto se lo hace 3 corto plazo y dichos rubros no pueden permanecer por más 
de un mes en los libros contables, así mismo no generan ningin tipo de interés y al 31 de Diciembre del 2001 
su detalle es: 

Cuentas por Pagar- Comerciales Varias 
Proveedores 

Ubesa S. A. USSÍS 46,804.42 
Inco3gro Cía. Léda. 900.00 

Inplasban 221.76 
Radma Cía. Ltda. 23,52 
Ferretería Ma. Del Cisne 19.56 
Productores Singles y Q.P. 176.99 

Sas U.SÍ 48.146.25 

LARGO PLAZO 

CUENTAS DE DOCUMENTOS POR PAGAR 

Sr. Lupo Maridueña de la Vera USÍ 94,589.74 

Sutnan USÍ 9450974 

El Crédito corresponde 3 un préstamo directo 2 través de el Señor LOOP MARUDUEÑA DE LA VERA para la 
compra de un Activo de la Compañía, la tasa de inveteres por este Operación es de Of anual y a 10 2ños plazo, 
mediante pagos semestrales, cumplidos a la presente fecha. 

Provisiones Sociales por Pagar 764.99 
Aportes Patronal, Secap e lece 474.67 
Retenciones en la Fuente 290,12 gg . 
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NOTA ? CAPITAL SOCIAL 

La Compañía presenta 5.000 acciones ordinarias, nominativas de US $0.04 cada acción totalizando así U.S 
200,00 Capital Social Suscrito y Pagado, al 31 de diciembre del 2001 el mismo que se descompone de la 
siguiente manera. 

ACCIONISTAS No. De Acciones Valor Total 

Maridueña Molina Hilda Paola 4.800 USÍ 194.00 
Molina Rodriguez Kenia — 400. —Í6.00 

Suman 5,000 US. $ 200.00 

A la fecha del presente Informe aún se encuentra en manos del Notario el debido aumento del Capital Social 
que fue dispuesto por disposición de la Superintendencia de Compañías del Ecuador 

NOTA: 10 RESERVAS 

Las Reserva Legal y de Capital, 2131 de diciembre del 2001 incluye lo siguiente: 

Reserva Legal U.SS 44.68 
Reserva por Valuación L6QÍ67.5% 

Sumar USÍ 26071420 

NOTA 11. — EVENTOS SUBSECUENTES 

A la fecha de emisión del presente informe, por parte de Auditoria Externa no han existido situaciones o 
hechos importantes que a criterio de la administración de cada compañía pudieran tener efectos significativos 
sobre las bases razonables de los Estados Financieros. 

NOTA 12: CUENTAS DE ORDEN 

A la fecha de emisión del presente informe por parte de Auditoria Externa no se han presentado situaciones que 
9 eriterio de la Administración de la Compañía pudiera tener una materialidad. significativa sobre las cuentas de 
orden en los Estados Financieros - 
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NOTA 153: GARANTIAS COLATERALES O DE TERCEROS 

A la fecha de emisión «Jel presente informe por parte de Auditoria Externa (15 de Abril del 2002) no se han 
presentado situaciones que a criterio de la Administración de la Compañía pudiera tener una materialidad 
significativa sobre las Gararrtías Colaterales o de terceros que vayan a influir en sus Estados Financieros 

NOTA 14; INGRESOS Y REALIZACION 

En términos contables, los ingresos constituyen aumentos brutos en los activos o disminuciones brutas en los 
pasivos, reconocidos y medidos de acuerdo con principios de contibilidaf, como resultados de las actividades 
de un Ente Contable que causan cambios en el patrimonio de sus propietarios. En el caso de las Compañías este 
principio de origen esencialmente de las actividades por prestación de servicios como el ingreso por Ventas de 
Banano y Frutas Tropicales, servicios, distribución ventas y comercialización de insumos agricolas dentro y 
fuera del país etc. 

NOTA 15: — RECONOCIMIENTO DE COSTOS Y GASTOS 

Los Costos y Gastos constituyen disminuciones brutas ey los activos o aumento brutos en los pasivos 

reconocidos y medidos de ¿cuento 3 principios de contabilidad. que resultan de las actividades de un ente 
contable y pueden cambiar el patrimonio «fe sus propietarios. Los tipos más importantes de costos y gastos los 
constituyen el costo de los Productos maquinarias, herramientas, e insumos vendidos o servicios prestados, 
gastos de ventas, administrativos y financieros, gastos extraordinarios no producidos por la operación normal 
del negocio, así como otros ingresos y egresos extraordinarios. 

NOTA Té: OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

BANARAMA 5 A.; A la fecha de emisión del respectivo informe (15 de Abril del 2002) ha cumple a 
sastifacción de la muestra, con las Imposiciones fiscales Obligaciones Tributarias y con el Sistema de Rentas 
Internas (S.R.1.). 
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INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

Al Señores Accionistas de la Compañía 

BANARAMA 5, A. 

He quditado el Balance General adjunto de ly Compañía * BANARAMA 5. A.”, al 31 de Diciembre del 
2001, el Estado de Resultados, Evolución del Patrimonio de los Accionistas y Flujo de Efectivo, que le son 
relativos por el ¿ño terminado en esa fecha. Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración 

A de a Compañña. Mi responsabilidad consiste en expres3r una opinión sobre los mismos en base a la auditoria 
realizada. 

Mi auditoria se efectuó dé acuerdo con Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas. Estas normas requieren 
que se planifique y se ejeciste la Auditoria de tal manera que pueda obtener una seguridad razonable que los 
Estados Financieros están libre de errores importantes. 
Una Auditoria incluye, sobre la base de pruebas selectivas, el examen de la evidencia que soporta las cifras y 
revelaciones de los estados financieros; incluye además, la evaluación de los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados, utilizados con disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador y 
estimaciones significativas efectuadas por la Administración: así como, la evaluación de la presentación de los 
Estados Financieros tomados en conjuntos. Considero que mi Auditoría proporciona una base razonable para 
expresar la opinión del Auditor Independiente. 

En miopinión, — los Estados Financieros, mencionados en el párrafo anterior. y el Balance General presentan 
razonablemente en todos los aspectos importantes la Situación Financiera de la Compañía * BANARAMA 
S.A”, al 31 de Diciembre del 2001, los resultados de sus Operaciones, Evolución del Patrimonio de los 
Accionistas y Flujo de Efectivo, porel ¿ño terminado en esq fecha, de conformidad con los Principios de 

> Contabilidad Generalmente Aceptados y modificados en ciertos aspectos por normas y prácticas contables 
establecidas por la Superintendencia de Compañías en la República del Ecuador. 

  

Guayaquil 15 de Abril del 2002 
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BANARAMA S.A. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

POR El AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE PEL 2001 

  

(Expresado en Dolares) 

PASIVO 

A CORRIENTE: 48,911.24 

Cuentas y Documentos por Pagar (Nota 8) 48,146.25 

Provisiones Sociales por Pagar 474.87 

Beneficios e Impuestos por Pagar 290.12 

LARGO PLAZO: 94,589.74 

Cuentas y Documentos por Pagar Largo Plazo (Nota 8) 94,589.74 

TOTAL PASIVO 143,500.98 

p PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 292,506.85 

Capital Social (Nota 9) 200.00 

Reservas 44.68 

Resuervas de Capital Adicional (Nota 10) 260,669.52 

Resultado Presente Ejercicio 31,592.63 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 436,007.81 o. 

Las notas son parte integrante de los estados financieros. A 
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BANARAMA 5. A. 

  

  

ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL. AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

(Expresido en Dolares) 

INGRESOS 

Ventas Totales 400,866.20 
Otras Ventas 17.112,40 

TOTAL DE INGRESOS OPERACIONALES 417,978.60 

COSTOS DE VENTAS 

Mano de Obra Directa 93,958.96 

Gastos de Fabricacion 39,297.47 

Gastos de Depreciacion y Atmortizacion 49.444,86 
Mano de Obra Indirecta 17,403.95 

Suministros y Materiqles 86,597.69 

Combustibles 8,563.93 

Mantenimientos y Reparaciones 35, D14.47 

Otros Costos de Ventas 25,821.07 
TOTAL COSTOS DE VENTAS 357,002.40 

GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS 

Sueldos y Salarios 6,145.30 

Gastos de Honorarios 942.00 

Gastos de Suministros y Materiales 7,846.28 

Gastos de Arriendos 1,504.15 

Gastos de Energia, Aqua, Luz, Teléfono 3,069.19 
Gastos Impuestos y Contribuciones 545.35 

Gastos de Gestion y de Viajes 6,905,753 

Otros Gastos de Promocion y Publicidad 883.70 

Gastos de Segiuros y Reaseguros 515.75 

Otros Gastos de Administracion y de Ventas 480.77 

TOTAL GASTOS ADMINISTRACION Y VENTAS 28,838.22 

UTILIDAD OPERACIONAL 32,137.98 

OTROS GASTOS NO OPERACIONALES 

Otros Gastos no Operacioznies 545,35 
UTILIDAD ANTES OTROS INGRESOS /EGRESOS 31,592.63 

RESULTADO DEL PRESENTE EJERCICIO 31,592.63 

Participacion de Trabajadores (15%) 4,738.89 

UTILIDAD TRIBUTABLE 26,853, 74 

impuesto a la Renta (25%) 6,713.43 

UTILIDAD NETA 20,140.30 . 

Las notas son parte integrante de los estados financieros. 3 
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BANARAMA 5. A. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

CExpresulo en Dolqres) 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACION: 

Utilidad neta Ss. 31,592.63 

) A Egresos que no requieren desembolsos en efectivo: 
- Otros Ajustes y Transferencias -28,.261.81 
- Depreciación -73,095.66 
- Ingresos por pagos de los clientes 10,319.58 
- Pagos Varios por Adquisición de Activos 66,053.08 

TOTAL 6,607.82 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Desembolsos por Pagos de Sueldos, Comisiones y Otros 
Desembolsos por Obligaciones 15,824.18 

TOTAL 15,824.18 

FLUJO DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Dividendos Pagados Cuentas y Documentos a Largo Plazo 

Dividendos Pagados en Inversiones q Largo Plazo 90310.44 

P TOTAL PO Z1OAS 

(Distminucion) Aunento Neto del Efectivo 22,432.00 

SALDO AL INICIO DEL AÑO 12,142.98 

SALDO AL FIN DEL AÑO S. 34,574.98 - 
Las notas son parte integrante de los estados financieros. SH 

ó



CONCEPTOS - DETALLES 

Saldos 31 31 de Diciembre del 2000 

Ajustes Cuentas del Patrimonio 

Aumento en el Capital Social 

Transferecnias de las Cuentas Reserva 

Ajustes Cuentas de Resultados 

WVtilidid Neta Presente Ejercicio 

Saldos al 31 de Diciembre del 2001 

% 9 
BANARAMA S.A. 

ESTADO DE EVOLUCION EN EL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

POR ELAÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEl. 2001 

(Expresado en Dolares) 

R E 5 E R Vo A FUTURO RESULTADOS 

CAPITAL LEGAL DECAPITAL  EVALORIZACIO. AUMENTO PRESENTE TOTALES 

SOCIAL PATRIMONIO CAPITAL ACUMULADOS EJERCICIO 

200.00 260,714.20 0.00 0.00 0.00 0.00 2856.08 263,770.28 

0.00 

0.00 

-260,669.52 260,669.52 0.00 

-2856.08 -2,856.08 

31,592.63 31,592.63 

    

Las Notas que se adjuntan forman parte integrante de los Estados Financieros
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*BANARAMA SA” 

NOTAS ALOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 de Diciembre del 20001 
“Epresido en Polqres) 

NOTA 1: IDENTIFICACION DE LA COMPAÑÍA 

BANARAMA S. A. se constituye en la Ciudad de Guayaquil. Provincia de El Guayas, República del Ecuador, 
el 25 de Octubre de 1996, mediante Escritura Pública celebrada ante el Notario Quinto del Cartón Guayaquil, 
Abogado Cesáreo L. Condo Chiriboga con un Capital Social de 5/.5000.000.00 de sucres que convertidos 
a la Moneda Oficial dispuesta por el Gobierno del Ecuador mediante la aplicación de la NEC 17 en la suma de 
U. 5. $ 200.00 dólares americanos y en lo que va el año 2002 se encuentra en tramite la elevación de su 
Capital Social en Y. S. $800.00. 

a) OBJETIVO DE LA COMPAÑÍA 

El objetivo principal de la Compañía BANARAMA S. A., es el dedicarse a la siembra comercialización y 
exportación de toda clase de frutas, tropicales de igual manera podrá instalar y operar terminales marítimos 
para la carga, descarga y almacenaje de mercaderias transportadas en sus propias naves o de terceros, 
Importación. compra distribución y comercialización de ruedas, llantas, cubiertas, cámaras contenedores, 
equipos de refrigeración y baterías ya sean nuevas, usadas y o renovadas así como en sus accesorios 
complementarios aplicables en todo tipos de automotores. Además del permutaje administración, permuta 
agenciamiento, explotación y anticresis de toda clase de bienes inmuebles, y de todo tipo de acto o contrato 
permitido por la Leyes Ecugtoriznas.. 

NOTA 2: PRINCIPALES POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES 

La Compañía mantiene sus registros históricos contables, y preparaba sus estados financieros en sucres (5/.). 
Sobre la base del convencionalismo del costo histórico, modificada por la aplicación del sistema de Corrección 
Monetaria. hasta Marzo 31 del 2000 A partir del presente periodo por disposiciones Gubernamentales se 
aplica la NEC 17 y se dolariza en el país la economia y la moneda de circulación nacional es el Dólar 
Americano q continuación se resumen los principales, políticas y/o prácticas contables aplicadas por la 
Compañía en la preparación de sus estados financieros de acuerdo a los principios de contabilidad generalmente 
aceptados y disposiciones legales emitidas en la República del Ecuador. 

22 CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Las cuentas y documertos por cobrar están dadas por la Venta de hanano y otras frutas tropicales, desde las 
plantaciones de él banano hasta el corte y la entrega de este a otra compañía para luego ser exportada, no 
genera ningún tipo de interés tampoco necesita de efectuar las provisiones requeridas legalmente por no 
existir la incobrabilidad, ya que se liquidan entre si no quedando valores por cobrar pendiente por mas de 
un año. 
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b) INVENTARIOS 

Los Inventarios se encuentran registrados al costo de adquisición y/o producción, el costo ha sido 
determinado sobre el método promedio. Y los inventarios en tránsito se encuentran valorizados mediarte 
la identificación especifica de cada partida. Incluyendo costo según factura, más los gastos de importación y 
exportación cuando estos se presentan. La compañía efectúa la toma física de los Inventarios en sus 
bodegas y plantaciones, y se lo reconoce como reporte de inventarios y se lo coteja o compara al 
momento de darle de baja, respectivamente y se concilia para poder determinar, liquidar procesar y cruzar 
cuentas de costos y gastos, contra el inventario de las bodegas y de sus equipos, el mismo que está 
valorizados al costo del mercado. 

c) PROPIEDAD, PLANTA, VEHICULOS Y EQUIPOS 

El Activo Fijo o la Propiedad, Planta, Vehículos y Equipos están presentados 3 su costo de adquisición más 
las revalorizaciones, adecuaciones, arreglos y por los efectos de la aplicación del Sistema de Corrección 
Monetaria, según lo «fispuesto por la Ley Je Régimen Tributario Interno hasta marzo 31 del 2000 y la 
aplicación de la NEC 17 para los siguientes periojos de ¿cuendo 3 disposiciones legales vigentes en la 
República del Ecuador. 

d) DEPRECIACION 

Las Depreciaciones del Activo Fijo o de la Propiedad. Planta, Vehiculos y Equipo en la Compañía se calcula 
siempre sobre los valores originales más los arreglos, aumentos, Revalorización y los ajustes por Corrección 
Monetaria, que se dieron hasta marzo 31 del 2000 y por consiguiente la aplicación de la NEC 170 la 
conversión 3 la moneda oficial que es el dólar establecido en el País para los periodo consiguientes, y esto 
se lo efectúa sobre [y base del método de línez recta, en función de la vida útil estimada de los respectivos 
activos, que es de cinco, diez y veinte años. 

e) REALIZACIÓN 

El ingreso es reconocido usualmente cuando los activos son vendidos o los servicios son prestados, siendo esta 
la hase o forma de medición del principio de realización. Este principio se considera realizado considerando 
ciertas modalidades de perfeccionalismo jurídico. criterios económicos y otras normas técnicas pertinentes. 

( gy 
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NOTA 3: CA/A- BANCOS 

L3 cuenta Caja y Bancos revela el saldo cuerrtas de 3horros y corrientes, al 31 de diciembre del 2001, según el 
siguiente detalle: 

Bancos 

Bolivariano Cta. Cte. No. 0030034138 32,939.44 
Pichincha Cta. Cte. No. 033519828 158.95 
Depósitos en Transito 1477.22 

Suman U.S. $ 34,574.68 

NOTA 4: — CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Las Cuentas y Documentos por cobrar y las Otras Cuentas por Cobrar, cuyo saldo al 31 de diciembre del 2001 
incluyen lo siguiente: 

Cuentas por Cobrar Empleados 733.76 
Prestamos de Ofícina 445.00 

Anticipos Sueldos y Jomales 310.00 

1,488.76 

Cuentas por Cobrar Compañias Relacionadas 
Indexban S. A. 400.00 
Terenzio 5. A , 463.80 

Agricola Montura de Palo Monpal 5. A. 343,34 
Hacienda Paola Maria 44.40 
Hacienda Cerro de F$tima 47,153,0 

Otras Cuertas por Cobrar 2.719,36 
21,123.93 

Suman US 4 52,612.69 

! gy 
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NOTA 5: — INVENTARIOS 

Los Inventarios de la Compañía, revelan saldos al 31 de diciembre del 2001, e incluye lo siguiente: 

Detalles 

Inventarios de Fertilizantes y Agroquímicos 6734.16 

Materiales de Corte y Empaque 4LO5249 

inventarios de Suministros 4.126,56 

Suman Us $ 14,913.21 

NOTA 6: PAGOS ANTICIPADOS 

Los Pagos Anticipados de la Compañía. revelan saldos ¿131 de diciembre del 2001 e incluye lo siguiente: 

Impuestos Pagados - Crédito Elscal 

Retenciones en la Fuente 

Suman US $ 6044.92 

NOTA 7: PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS Y VEHICULOS 

La Cuenta de los Propiedades Planta Y Equipos y Vehículos, conciliados, al 31 de diciembre del 2001 incluye 
lo siguiente: 

(Observe detalle adjunto del Activo fio) GH - 

T- 

DIRECCIÓN: DURAN CIUDADELA ABEL GILBERT PONTON lll MZ B-. 59 V-05 1 PISO OFIC. Of 

TELEFONOS 2803518 - 2804343 BEPPER COM 22293000 

CASILLA 09-O1-11543 EMAI: audita sioct.net 

GUAYAQUIL - ECUADOR 

South Amétic;



$ BANARAMA 5. A. 0 

7.- ACTIVOS FUJOS 

Al 31 de Diciembre del 2001, los Activos Fijos estaban compuestos de la siguiente manera: 

    

(Expresado en Dolares) 

SALDOS ADICIONES RETIROS CORRECCION Y SOBRE 2 SALDOS 

CONCEPTOS - DETALLES 31- DCBRE.- 2000 Y/O AJUSTES INETARIA(NEX COSTO DEPRECIACIÓN 3%f- DCBRE.- 2001 

Terrenos 12720.00 0.00 5 12,720.00 

Edificios e Instalaciones 251,804.11 0.00 5 251,804.11 

Maquinarias, Nuebles y Enseres y Equipos 11145064 T70.00 0.00 10 111,620.64 

Vehiculos 37,063.19 0.00 10 37,063,18 

Otros Activos Fijos 96,000.00 10 96,000.00 

TOTAL COSTO 509.037.933 T7O.00 0.00 0.00 0.00 509,207.95 

(-) Depreciacion Acumulada 131,939.31 49 406.31 181,345.62 

ACTIVO FUO NETO: 377.098.62 49,236.31 0.00 0.00 0.00 327,862.31 
  

Los Activos Fijos en el alo. 2001 se Depreciarón como lo estalecs la Ley y el Regalmento, así mismo se realizo la dicha aplicación para las 

adguisciones realizadas durarrte el presente periodo Y 

Las Notas que se adjuntan forman parte integrante de los Estados Financieros. 
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AUJUTOR INDEPENDIENTE 

SLPERINTENDENCIA PECOMPAÑIAS 
  

NOTA 8: CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Las Cuentas por Pagar 4 Corto Plazo, se dan con Productores, Proveedores, y otros, y Corresponden 3 créditos 

pendientes por liquidar entre ellos, los mismos que al entregar la fruta la Compañía tiene cotmo norma y/o 
política, efectuar a corto plazo. el cruce de dichas cuentas tanto de Activos como de Pasivos, T considerando 
los anticipos, entrega de materiales agricolas, de insumos, empaque y embarque que se dan e inclusive 
también con las Compañías Relacionadas del Grupo y con otras como lo sor, UBESA $. A, PROCARSA 
S.A. YLOS PRODUCTORES SINGLES O. P. Quienes son los que entregan a los hacendados, o Productores 
todo lo que necesitan y cuando esta el banano o la fruta en proceso de crecimiento, desarrollo, y a su 
cosecha o al corte se entrega dicho producto para su exportación y venta. Luego se cobran estos servicios 
haciendo las respectivas liquidaciones procediendo 3 las emitir los estados de cuentas efectuando el cruce de la 
partidas deudoras y acreedoras, esto se lo hace 3 corto plazo y dichos rubros no pueden permanecer por mas 
de un mes en los libros contables. así mismo no generan vitagún tipo de intenás y al 31 de Diciembre del 2001 
su detalle es: 

Cuentas por Pagar- Comerciales Varias 
Proveedores 
Ubes3 5. A. USÍ 4680442 
Incoagro Cía. Ltda. 900.00 
Inmplasbar 221.76 
Radma Cía. Ltda. 23.52 
Ferretería Ma. Del Cisne 19.56 
Productores Singles y Q.P. —_17699 

Suman UNSÍ 48.146.25 

LARGO PLAZO 

CUENTAS DE DOCUMENTOS POR PAGAR 

Sr. Lupo Maridueña de la Vera US SÍ 94.589,74 

Sumat USÍ 945097A 

El Crédito corresponde a un préstamo directo 3 través de el Señor LOOP MARUDUEÑA DE LA VERA para la 
compra de un Activo de la Compañía, la tasa de inveteres por este Operación es de OZ anual y a 10 años plazo, 
mediatrte pagos semestrales, cumplidos a la presente fecha. 

Provisiones Sociales por Pagar 764.99 
Aportes Patronal, Secap e lece 474.87 
Retenciones en la Fuerte 220.12 | g 
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S5C-RNAE No, 2-32 
AUDITOR INDEPENDIENTE 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS 
  

NOTA 9 CAPITAL SOCIAL 

La Compañía presenta 5.000 acciones ordinarias nominativas de US$0O.04 cada acción totalizando así U.S 
3 200,00 Capital Social Suscrito y Pagado, al 31 de diciembre del 2001 el mismo que se descompone de la 
siguiente tnanera. 

ACCIONISTAS No. De Acciones Valor Total 

Maridueña Molina Hilda Paola 4.600 USS 184.00 
Molina Rodriguez Keniz —400. —16.00 

Suman 5,000 US$ 200.00 

A la fecha del presente informe aún se encuentra en manos del Notario el debido aumento del Capital Social 
que fue dispuesto por disposición de la Superintendencia de Compañias del Ecuador 

NOTA: TO RESERVAS 

Las Reserva Legal y de Capital. al 31 de diciembre del 2001 incluye lo siguiente: 

Reserva Legal USS 44.68 
Reserva por Valuación 260.669.532 

Suman USS 260,714.20 

NOTA 11: EVENTOS SUBSECUENTES 

A la fecha de emisión del presente informe por parte de Auditoria Exterva no han existido situaciones o 
hechos importantes que a criterio de la administración de cada compañía pudieran tener efectos significativos 
sobre las bases razonables de los Estados Financieros. 

NOTA 12: CUENTAS DE ORDEN 

A la fecha de emisión del presente informe por parte de Auditoria Externa no se han presentado situaciones que 
3 criterio de la Admitistración de la Compañía pudiera tener una materialidad significativa sobre las cuentas de 
orden en los Estados Financieros . 
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CEPA. VICENTE R. SURIAGA SANCHEZ 
S5C-RNAE No. 2-332 
AUDITOR INDEPENDIENTE 
SUPERINTENDENCIA PECOMPANÑIAS 
  

NOTA 13: GARANTIAS COLATERALES O DE TERCEROS 

A la fecha de emisión del presente informe por parte de Auditoria Externa (15 de Abril del 2002) no se han 
presentado situaciones que a criterio de la Administración de la Compañía pudiera tener una materialidad 
significativa sobre las Garantías Colaterales o de terceros que vayan a influir en sus Estados Financieros 

NOTA 14: INGRESOS Y REALIZACION 

En términos contables, los ingresos constituyen ¿aumentos brutos en los activos o disminuciones brutas en los 
pasivos, reconocidos y medidos de ¿cuerdo con principios de cont3bilidad, como resultados de las actividades 
de un Ente Contable que causan cambios en el patrimonio de sus propietarios. En el caso de las Compañias este 
principio de origen esencialmente de las actividades por prestación de servicios como el ingreso por Ventas de 
Banano y Frutas Tropicales, servicios, distribución ventas y comercialización de insumos agricolas dentro y 

fuera del país etc. 

NOTA f5: — RECONOCIMIENTO DE COSTOS Y GASTOS 

Los Costos y Gastos constituyen disminuciones brutas en los activos o aumento brutos en los pasivos 
reconocidos y medidos de ¿cuerdo 3 principios de contabilidad. que resultan de las actividades de un ente 
contable y pueden cambiar el patrimonio de sus propietarios. Los tipos más importantes de costos y gastos los 
constituyen el costo de los Productos maquinarias, herramientas, e insumos vendidos o servicios prestados, 
gastos de ventas, administrativos y financieros, gastos extraordinarios no producidos por la operación normal 

del negocio, ¿sí como otros ingresos y egresos extraordinarios. 

NOTA Tó: OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

BANARAMA S A. A la fecha de emisión del respectivo informe (15 de Abril del 2002) ha cumple a 
sastifocción de la muestra, con las Imposiciones fiscales, Obligaciones Thibutarias y con el Sistema de Rentas 
Internas (S.R.l.). 
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